
 

 

                                                                                                                                 

 

Istituto Comprensivo n° 12 “C. Battisti – U. Foscolo” 
Via A. Manzoni n. 66, 98121 MESSINA – Tel/Fax: 09048120 – C.F. 97093240832 
E-mail: MEIC88200L@ISTRUZIONE.IT – PEC: MEIC88200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito web: http://www.icbattistifoscolo.edu.it 
 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria – 
Scuola secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

 

 

 
 

                                                                                                          

 Messina 05/10/2023      

Circ. n. 39 

    Ai Docenti 

Ai Genitori  

Al DSGA 

Al sito web 

Atti 

 

 

OGGETTO: Elezione degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica — 

 A.S. 23/24 Indicazioni, per lo svolgimento delle elezioni dei consigli di classe, 

interclasse e intersezione 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive 

OO.MM. n.267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 

1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di 

istituzione scolastica; 

VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e 

sull'ordinamento degli organi collegiali della scuola; 

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi 

collegiali prevista dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991 

DECRETA 

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni 

per il rinnovo dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di 

Interclasse e di classe. Consiglio di intersezione Scuola dell'infanzia n. 1 

I.C. N. 12 BATTISTI - FOSCOLO
C.F. 97093240832 C.M. MEIC88200L
A868BF8 - ISTITUTO COMPRENSIVO BATTISTI FOSCOLO

Prot. 0002594/U del 05/10/2023 13:23

mailto:MEIC88200L@ISTRUZIONE.IT
mailto:MEIC88200L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icbattistifoscolo.edu.it/


rappresentante dei genitori per ciascuna sezione. Consiglio di interclasse Scuola 

Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna classe. Consiglio di classe 

Scuola Secondaria di I grado n. 2 rappresentanti dei genitori per ciascuna classe. 

Le elezioni di cui sopra si svolgeranno giorno 16 ottobre 2023 per la scuola 

dell’infanzia e primaria e il giorno 17 ottobre 2023 per la scuola secondaria di I grado 

SCUOLA dell’INFANZIA  E PRIMARIA LUNEDI’ 16 ottobre 2023 

 

ASSEMBLEA DI CLASSE ORE 15:30-16:00 

OPERAZIONI DI VOTO ORE 16:00-18:00 
 

Due docenti per sezione della scuola dell’infanzia e il coordinatore di classe della 

scuola primaria, dopo una breve introduzione, agevoleranno la costituzione dei 

seggi elettorali e daranno indicazioni circa lo svolgimento delle operazioni di voto e 

l’elezione dei rappresentanti. Sono eleggibili tutti i genitori. Il seggio elettorale è 

composto dal Presidente e da due scrutatori scelti tra i genitori; solo nel caso in cui 

non si trovasse la disponibilità di alcun genitore, il seggio può essere costituito in 

altra sezione/classe trasferendo l’urna e gli elenchi degli elettori. 

Ogni elettore può esprimere max n.1 voto di preferenza sulla base della disponibilità 

dei genitori che intendono candidarsi. Il seggio resterà aperto per due ore. Alla 

chiusura delle operazioni di voto si procederà allo spoglio delle schede ed alla 

proclamazione informale degli eletti. Nell’ipotesi in cui due o più genitori riportino lo 

stesso numero di voti si procede ai fini della proclamazione dell’eletto per sorteggio. 

Si ricorda che, prima dell’espressione del voto di preferenza da parte dei genitori, le 

singole schede devono essere vidimate da uno degli scrutatori del seggio e 

completate con l’indicazione della classe/sezione.  Finite le operazioni di voto ci sarà 

la chiusura del seggio, lo scrutinio delle schede votate, la trascrizione dei voti su un 

apposito modello e la chiusura in busta di tutte le schede e allegati. Le docenti 

responsabili di plesso avranno cura di ritirare, di consegnare i verbali di avvenuta 

votazione e il materiale elettorale presso la segreteria della scuola. 

            Tutto il materiale per le elezioni potrà essere ritirato in segreteria lunedì 16     

             ottobre dalle ore 12:00 alle ore 13:00. 

 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO MARTEDI’ 17 ottobre 2023 

 

ASSEMBLEA DI CLASSE ORE 15:30-16:00 

OPERAZIONI DI VOTO ORE 16:00-18:00 

 

 

Il coordinatore di classe, dopo una breve introduzione, agevolerà la costituzione del 

seggio elettorale e darà indicazioni circa lo svolgimento delle operazioni di voto e 

l’elezione dei rappresentanti. Sono eleggibili tutti i genitori. 



Il seggio elettorale è composto dal Presidente e due scrutatori scelti tra i genitori; 

solo nel caso in cui non si trovasse la disponibilità di alcun genitore, il seggio può 

essere costituito in altra classe trasferendo l’urna e gli elenchi degli elettori. 

Ogni elettore può esprimere max n. 2 preferenze sulla base della disponibilità dei 

genitori che intendono candidarsi.  Il seggio resterà aperto per due ore. Alla chiusura 

delle operazioni di voto si procederà allo spoglio delle schede ed alla proclamazione 

informale degli eletti. Nell’ipotesi in cui due o più genitori riportino lo stesso numero 

di voti si procede ai fini della proclamazione dell’eletto per sorteggio. Si ricorda che, 

prima dell’espressione del voto di preferenza da parte dei genitori, le singole schede 

devono essere vidimate da uno degli scrutatori del seggio e completate con 

l’indicazione della classe/sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del 

seggio, lo scrutinio delle schede votate, la trascrizione dei voti su un apposito modello 

e la chiusura in busta di tutte le schede e allegati. Il docente responsabile di plesso 

avrà cura di ritirare, di consegnare i verbali di avvenuta votazione e il materiale 

elettorale presso la segreteria della scuola. 

             Tutto il materiale per le elezioni potrà essere ritirato in segreteria martedi’ 17    

             ottobre dalle ore 12:00 alle ore 13:00. 

 

 

 

          

 
                                             Il Dirigente Scolastico  

                                                                    Prof.ssa Alessandra Minniti 

 
                                      (fima autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                     ex art. 3, c.2,D.Lgs. 39/93)  
 

 

  

  


